
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

V DIREZIONE
 SERVIZI A RETE ED AMBIENTE

  
COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

REGISTRO GENERALE N. 1657 DEL 30-09-2024
 

OGGETTO: OGGETTO: RELAZIONE GEOLOGICA A SUPPORTO DEL PROGETTO PER LA
REALIZZAZIONE DI UN POZZO GEMELLO DEL POZZO INFRANCA SITO IN C.DA STRASATTO A
CASTELVETRANO – LIQUIDAZIONE FATTURA N. FPA 3/24 DEL 29/08/2024 AL GEOL. PIETRO STASSI
VIA CAVOUR, 19 CAMPOBELLO DI MAZARA – CIG: B2712FBA1E

 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 

Ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di organizzazione e delle norme per la prevenzione della
corruzione e delle illegalità, la Sig.ra Anna Rubino propone l’adozione della seguente Determinazione, di cui ne attesta la regolarità e la correttezza del
procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interessi.
 
Premesso che:

ü  Il territorio della Regione Siciliana è interessato da un lungo periodo di siccità, causato sia dalla eccezionale scarsità di precipitazioni pluviometriche
delle ultime stazioni autunnali e invernali, sia dalle temperature rilevate più alte della media che hanno determinato, tra l’altro, la mancata ricarica delle
falde acquifere delle sorgenti idriche;
ü  In data 8.02.2024, l’Osservatorio permanente sugli utilizzi idrici, attivo presso l’Autorità di Bacino del distretto della Sicilia, ha dichiarato lo stato di
severità idrica alta per tutto il territorio regionale;
ü  Con deliberazione di Giunta Regionale n. 148 del 09.04.2024 sono state attivate le procedure inerenti le attività per fronteggiare lo stato di crisi e di
emergenza nel territorio della Regione Siciliana nel settore idrico, agricolo e zootecnico e in quello idropotabile civile e produttivo;
ü  Con delibera del Consiglio dei Ministri del 6 maggio 2024 è stato dichiarato per dodici mesi lo stato di emergenza in relazione alla situazione di
deficit nel territorio della Regione Siciliana;
ü  In data 22 maggio 2024 presso l’Assessorato delle Infrastrutture e della mobilità – Dipartimento Regionale Tecnico – Ufficio del Genio Civile di
Trapani sono stati convocati gli Enti, costituenti la cabina di regia per la Provincia di Trapani e successivamente i Sindaci dei comuni, per la definizione
dell’elenco degli interventi immediati di mitigazione della crisi idropotabile previsti per i comuni della Provincia;
ü  Nella riunione anzidetta si è preso atto delle richieste avanzate dai comuni attraverso schede appositamente predisposte e di un primo finanziamento
reso disponibile dal Governo Centrale per tutta la Sicilia di 20 milioni di euro;
ü  In tale ottica sono stati ritenuti prioritari e immediatamente finanziabili gli interventi di revamping di pozzi già utilizzati per l’attingimento di acqua
potabile, con costi e tempi di realizzazione compatibili con i criteri di efficacia e di rapidità (per il comune di Castelvetrano i pozzi Agate e Ingrasciotta);
ü  Durante la riunione urgente della componente tecnica della Cabina Regia del 28.06.2024 il comune di Castelvetrano ha manifestato l’esigenza
assoluta di procedere nella realizzazione del pozzo gemello ex Infranca;
ü  Su espresse indicazioni della cabina regia e in riscontro alla nota dell’ATI idrica di Trapani (rif. Nota prot. n. 40270 del 02.07.2024), con nota prot. n.
40573 del 03.07.2024 il Responsabile della V Direzione ha trasmesso scheda di individuazione revisionata cv03_rev (era stata già trasmessa ai fini del
finanziamento) relativa alla proposta progettuale per la realizzazione del pozzo gemello Infranca e il report della griglia di valutazione;
ü   La trasmissione della nuova documentazione di cui trattasi è finalizzata alla richiesta di finanziamento per la realizzazione del nuovo pozzo;

 
Vista la Determina Dirigenziale n.1311 del 23/07/2024 di impegno di spesa ed affidamento al Geol. Pietro Stassi, con studio di geologia-tecnica in via
Roma n. 94 in Campobello di Mazara – P.I. n. 01635560814 per un importo di € 1.560,00, di cui €. 1.500,00 per prestazione servizio professionale ed € 60,
00 per contributo previdenziale al 4%,  alla missione 9 – programma 04 – titolo 1 – macro-aggregato 103 (capitolo 8150.1) del bilancio 2023/2025 in
corrispondenza degli stanziamenti previsti per l’anno 2024, precisandosi che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui
all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo;
 
Vista l’allegata fattura elettronica n. FPA 3/24 del 29/08/2024, per l’importo totale di € 1.560,00  di cui € 1.500,00 per servizi resi “ Relazione geologica a
supporto del progetto per la realizzazione di un pozzo gemello del pozzo Infranca sito in c.da Strasatto a Castelvetrano”, ed  € 60,00 per contributo
previdenziale 4%), emessa dal Geol. Pietro Stassi studio di geologia-tecnica in Campobello di Mazara, via Roma n. 94 - P.IVA 01635560814, trasmessa
secondo il formato della fattura PA ed acquisita nell’apposita piattaforma digitale degli atti interna all’Ente in data 29/08/2024 al numero di protocollo n.
49758 la quale risulta formalmente corretta, e sostanzialmente rispondente ai servizi erogati – operazione non soggetta a ritenuta alla fonte a titolo di acconto
ai sensi dell’art.1, comma 67, I. n. 190 del 2014 e successive modificazioni;

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1657 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/4



Ritenuto di dover procedere alla liquidazione della spesa al fine di effettuare il pagamento della fattura entro i limiti previsti dall’art. 4 del D.Lgs. 231/2002
e smi;

Dato Atto che:

 - l’obbligazione è esigibile non risultando termini o condizioni, né atti di pignoramento del credito da parte di terzi ai sensi del codice di procedura civile
ovvero ordini di pagamento diretto concessionario della riscossione ex art. 72-bis del Dpr 602/1973 e smi;  

-è stata verificata l’attestazione di regolarità contributiva del contraente come si evince dall’EPAP on line acquisto con le modalità di cui al DM 30.01.2015
e smi, protocollo  EPAP n. 193194 CRCPA del 19/09/2024, il Geol. Stassi Pietro è in regola con il versamento dei contributi previdenziali, ai sensi della
legge 98/2013, il presente certificato ha validità di 120 giorni dalla data del rilascio; 

-ai fini del rispetto degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui agli artt. 3 e 6 della legge n. 136 del 2010 e smi, il pagamento deve essere
effettuato a mezzo bonifico sul conto corrente indicato in fattura, con l’indicazione del seguente CIG: B2712FBA1E, che trattasi di spesa connessa
all’erogazione dei servizi indispensabili e che la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economica finanziaria dell’ente; - la
verifica della posizione tributaria, agli atti d’ufficio, risulta regolare - per quanto possibile è stato rispettato l’ordine cronologico della spesa;

Vista la Determina Sindacale n.  12 del 12/06/2024 proroga sino al 31/10/2024 degli incarichi di cui alla Determina Sindacale n. 46 del 29/12/2023dei
Responsabili di P.O.;

Ravvisata la nota del Responsabile della VIII Direzione – Ufficio Tributi – prot. n. 53881 del 19/09/2024, in risposta alla nota prot. n. 51815 del10/09/2024
della V Direzione , con la quale si certifica che il professionista Geol. Pietro Stassi con studio legale in Campobello di Mazara via Roma n. 94 – P.I.
01635560814 non ha nessuna posizione debitoria nei confronti di questo Ente poiché non ha sede legale o unità operativa nel nostro territorio;

Visti:

-gli artt.163, 164,184 del D.lgs 267/2000(testo unico enti locali):

-la Delibera della Giunta Municipale n. 90 del 39/04/2022 “Approvazione Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT)
2022/2024;

-l’art. 4 del D.lgs 30/03/2001, n. 165 – Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche;

Attesa la propria competenza, ai sensi dello statuto del Comune;

Che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al
codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione, e non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto
dell’atto, con riferimento alla normativa in tema di prevenzione della corruzione;

Attestato che sono state esperite l verifiche ex art. 100 del D.lgs. n. 159/2011 e che non sussistono fattori ostativi alla liquidazione de quo;                       

Visto  l’art. 184 del d.lgs. 267/2000;

Visto  il par. 6.1 del principio contabile applicato 4.2;

Riconosciuta l’opportunità del presente provvedimento.                                                  
                                                                                                                                                                                                                                                           
                                                                   

PROPONE

1)Autorizzare la liquidazione ed il successivo pagamento della fattura elettronica n. FPA 3/24 del 29/08/2024, dell’importo complessivo di € 1.560,00, di
cui € 1.500,00 per prestazione servizio professionale ed € 60,00 per contributo previdenziale 4%,  a favore operazione del Geol. Pietro Stassi con studio di
geologia-tecnica in Campobello di Mazara via Roma n. 94 – P.I. 01635560814 -  operazione non soggetta a ritenuta alla fonte a titolo di acconto ai sensi
dell’art.1, comma 67, I. n. 190 del 2014 e successive modificazioni;

 
                                                                                                                                                                                                                                                           
                                                                                                                                                                                                                                                           
                                      2)Effettuare  il pagamento delle somme dovute, al Geol. Pietro Stassi, P.IVA 01635560814, studio di geologia-tecnica in
Campobello di Mazara, via Roma n. 94 al Codice  IBAN IT62i0306234210000001995316 con l’indicazione sull’ordinativo informatico di pagamento del
seguente CIG: B2712FBA1E.
3)Prelevare la somma occorrente al pagamento dell’impegno di spesa n. 1311 del 23/07/2024 ,
al codice 09.04.01.103 (capitolo 8150.1)  del bilancio  2023/2025 in corrispondenza degli stanziamenti previsti per l’anno 2024.

4)Dare Atto che la transazione elementare generata dal presente atto gestionale riguarda servizi commerciali/istituzionali, ai fini delle corrette annotazioni
contabili in materia di I.V.A.

5)Dare Atto che la presente determinazione è stata redatta seguendo la scheda di cui all’allegato “A” del Piano Auditing 2022/2024 approvato con Delibera
di G.M. n. 10 del 01/02/2022 e in conformità al documento unico di programmazione (D.U.P.) 2023/2025 approvato con deliberazione di Consiglio
Comunale n. 16 del 16/02/2024.
 
6)Autorizzare  le seguenti registrazioni nel sistema di contabilità finanziaria.

7)Disporre la pubblicazione del presente atto per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio on line ed in modo permanente nella sezione del sito istituzionale
dedicata agli estratti dei delle Determine dei Responsabili di Direzione.                                                                                                                                        
     

8)Esprimere, per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativi il  PARERE FAVOREVOLE.

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1657 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/4



9)Attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.3 del D.L. 174/2012.

                                                                                                             Il Responsabile del Procedimento

                                                                                                                        Sig.ra Anna Rubino  

               
                                                                                                                                                                                                                                                 
                                                                                                                                         

IL RESPONSABILE DELLA V DIREZIONE

Vista la superiore proposta di determinazione.

Vista la determina sindacale n. 12 del 12/06/2024 proroga sino al 31/10/2024 di cui alla Determina del Sindaco n. 46 del 29/12/2023  dei Responsabili  di
Direzione;

Visto l’art. 40 lett. m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano approvato con deliberazione di C.C. n. 130 del 16/12/2008 Pubblicato nella G.U.R.S. Parte
1^ Supplemento Straordinario n. 20 dell’8/05/2009, modificato con deliberazione  C.C. n. 17 del 21/03/2013, pubblicato sulla GURS n. 37 del 09/08/2013,
che ne attribuisce la propria competenza.

Attestata la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

DETERMINA

Di approvare integralmente l superiore proposta di Determinazione.                                                                                                               
  

                    Il Responsabile della V Direzione                                                                                                                                                  
                            Dott. Vincenzo Caime                                                       

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1657 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/4



 
 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.49 della legge n.267/2000,
si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità Contabile sulla proposta sopra esposta.

Data, 30-09-2024
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

F.to ARCH. VINCENZO CAIME
 

 
Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1657 - COMUNE DI CASTELVETRANO 4/4


